
Nd. 93. Frumvarp til laga
um  gengisskráningu.

Flm.: Hannes Jónsson.

1. gr.
Skipuð skal nefnd, er hafi á hendi skráningu á gengi erlends gjaldeyris,
I nefndinni eiga sæti 3 menn, er f já rm álaráðherra  skipar, einn eftir til- 

nefningu Landshanka íslands, og sé liann forinaður nefndarinnar. einn efíir til- 
nefningu Búnaðarfélags íslands og einn eftir tilnefningu Fiskifélags íslands.

2. gr.
Gengi liins erlenda gjaldeyris skal nefndin skrá með tilliti til jiess, að höf- 

uðatvinnuvegir þjóðarinnar, landhúnaður og sjávarútvegur, fái endurgreitt til- 
kostnaðarverð fyrir  útflutningsvörur sinar.

3. gr.
Nefndin hefir rétt til að krefjast upplýsinga hjá  stofnunum  og einstökum 

m önnum  um allt það, er lienni jiykir þörf á, til að geta ákveðið meðaltals-til- 
kostnaðarverð þeirrar  viiru, sem seld er á erlendum markaði.

Nefndin er bundin þagnarskvldu.

4. gr.
Nefndin lieldur fundi svo oft sem form aður telur jiörf á. Skylt er for- 

m anni og að kveðja nefndarm enn til funda, ef annarhvor sam nefndarm anna 
lians óskar þess.



5. gr.
Ríkisstjórnin ákveður þóknun lil nefndarm anna fyrir  störf þeirra. Greiðir 

hver aðili þóknun þess nefndarmanns, er liann tilnefnir, en skrifstofukostnaður 
nefndarinnar greiðist ú r  ríkissjóði eftir reikningi, sein f já rm álaráðherra  úr- 
skurðar.

6. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi. Ja fn fram t eru úr gildi felld ákvæði laga nr. 

48 4. júní 1924 og laga nr. 9 27. maí 1925, er kom a í hága við lög þessi.

G r e i n a r g e r ð .
«

Fyrir  síðasta þingi lá frumv. uin hreyting á lögum um gengisskráningu, en 
það náði ekki afgreiðslu. Siðan það var horið fram  liefir orðið sú breyting á, 
að störf gengisnefndar liafa verið lögð niður um  sinn.

Yarla m un nokkur m aður, sem eittlivað þekkir til aðalatvinnuvega vorra  
■— landbúnaðar og sjávarútvegs —, Játa sér detta í liug að neita þeirri staðreynd, 
að Jjáðir þessir atvinnuvegir liafa verið reknir  á rum  sam an með stórtöpum.

Það getur ekki verið ágreiningur um, að nauðsyn Jjeri til að ráða Jiót á 
þessu ófremdarástandi. En til þess að Jjera fram  rökstuddar tillögur i þá átt er 
nauðsynlegt að gera sér grein fyrir  þvi, liverjar eru aðalástæðurnar fyrir  því, 
að svona er komið.

Jafn fram t lækkuðu söluverði framleiðsluvaranna á erlendum  m arkaði hef- 
ir stéttasamkeppnin um liækkun kaupgjalds ásamt k röfum  til meiri lífsþæg- 
inda liækkað Ivostnaðarliliðina í rekstri atvinnuveganna. Yið þetta Jjætist aukin 
vaxtag'reiðsla af slöðugt hækkandi skuldum, sem m yndast af rekstrartöpum  
atvinnuveganna. Bilið milli framleiðslukostnaðar og söluverðs afurðanna liefir 
því farið stöðugt vaxandi.

Innanlands hefir þessi jafnvægisröskun komið fram  í taumlausri skulda- 
söfnun og gjaldþrotum  framleiðenda, auknu atvinnuJeysi og stórtöpum  Jjanka 
og sparifjáreigenda.

Ct á við liefir þetta öfugstreymi komið i ljós sem óliagstæður verzlunar- 
jöfnuður, og liefir liann verið greiddur, eins og kunnugt er, með stöðugum lán- 
tökum erlendis i nafni ríkis og einstaklinga. S am drá ttu r  í magni framleiðslu- 
varanna hefir og liafl sín álirif í þá ált að auka þessa óhagstæðu útkomu.

Fræðilega má finna fleiri en eina leið til lausnar þessu vandamáli. En  sú 
leiðin, sem auðveldast er að fara  og flestar þjóðir liafa gengið inn á í sam a 
augnamiði, er liækkun á skráningu erlends gjaldeyris.

Sænskur hagfræðingur, Erik  Lundberg, sem dvaldi liér á landi á vegum 
ríkisstjórnarinnar nokkurn  liluta ársins sem leið, lieldur því f ram  og rökstyður 
að erlendi gjaldeyririnn sé nú of lágt melinn sem nemi um 40'<.

Þó svo kynni að fara  við fu llkom nari rannsókn um þetta efni, að hið raun- 
verulega gildi k rónunnar reyndist ekki það sama og liér er nefnt, þá er þessi 
niðurstaða svo nálægt þvi, sem m enn úr ým sum  stjórnm áiaflokkum  liér, sem 
kunnugastir  eru afkoniu atvinnuveganna, hafa lialdið fram , að ástæðulítið er



að ætla, að víðtækari rannsókn lc-iddi til niðurstöðn, seni viki í verulegum atrið- 
um frá  þeirri, sem þegar er fengin.

Hvergi m undi slíkt ósamræm i í skráningu gjaldeyrisins geta átt sér stað 
þar, sem sala gjakleyris væri frjá ls  og óþvinguð.

Hér liafa atvinnuvegirnir, landbúnaður og sjávarútvegur, verið sviptir öll- 
um  um ráðarétti  yfir gjaldeyrinum, og þó leggja þeir til allar þær gjaldeyris- 
vörur, sem þjóðarbúið á. Þeir einir verða að inna af liendi það lilutverk að 
fullnægja þörf landsm anna á gjaldeyri til vörukaupa frá útlöndum  og til greiðslu 
afborgana og vaxta af erlendum lánum. 5Teltur þvi afkom a þjóðarbúsins og allra 
landsmanna, hverrar stéttar sem eru, á því, að þessir atvinnuvegir fái borið sig 
fjárhagslega. E r  því í frv. þessu lagt lil, að skráuingu liins erlenda gjaldeyris 
verði hagað með tilliti til þessa.

1 greínargerð með frv. um  breytingu á lögum 11111 gengisskráningu, sem lá 
fyrir  síðasta þingi, og í fram sögu við 1. umr. þess er gerð grein fyrir, liversu 
brýn fjárliagsleg nauðsyn þessum liöfuðatvinnuvegum þjóðarinnar er á rétt- 
látri skráningu liins erlenda gjaldeyris, og visast til þess.


